
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/08240

 Del: 31/10/2019

 Esecutivo dal: 31/10/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

PALESTRA SCHERMA INTERNO COSTOLI. Rinnovo concessione ed approvazione schema di 

convenzione.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08240



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8.10.2018, esecutiva a termini di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21.12.2018, esecutiva a termini di

legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”,

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;

- con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  259 del  20.5.2019, è stato approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e

degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese

connesse alla realizzazione del programma; 

VISTI:

- il  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti  sportivi  del  Comune  di  Firenze,

approvato con Deliberazione del C.C. n° 7 del 10.02.2014, modificato e integrato con Deliberazione

C.C. n. 7 del 15.02.2015;

- la Determinazione dirigenziale n.2314 del 19/3/2014 con cui è stato approvato, tra l’altro, lo

schema di Convenzione tipo per la concessione in gestione degli impianti sportivi;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Firenze  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  denominato

“PALESTRA SCHERMA INTERNO COSTOLI”, Viale Malta n.4 - Firenze;

DATO  ATTO  che  in  data  19.05.2016  è  stato  stipulato  con  la  società  ACCADEMIA

SCHERMISTICA FIORENTINA, Viale Malta 4, 50137, Firenze, l’atto di Convenzione Rep. n.

64553 per  la  gestione  dell’impianto  sportivo denominato  “PALESTRA SCHERMA INTERNO

COSTOLI”, avente durata di anni quattro a partire dalla data di sottoscrizione della Convenzione,

con scadenza 12.05.2019;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 6 c.1 della sopra citata Convenzione è prevista la possibilità di

un rinnovo con espresso provvedimento dell’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO che la planimetria di cui alla suddetta Convenzione risulta modificata come in

allegato,  in  quanto,  a  seguito  di  interventi  effettuati  dall’Amministrazione  Comunale,  oltre  agli

spazi previsti nella suddetta Convenzione di cui il Concessionario ha l’uso esclusivo - evidenziati

con  campitura  rossa  nella  planimetria  allegata  -  l’impianto  è  composto  di  ulteriori  due  locali

spogliatoio con annessi servizi igienici e docce, adiacenti alla Piscina Costoli - evidenziati in giallo

nella planimetria allegata - di cui il Concessionario non ha l’uso esclusivo, riservandosi il Comune

di  utilizzarli  in  occasione  di  gare  e  manifestazioni presso la  Piscina Costoli,  con un preavviso

minimo di  5 giorni,  fermi restando a carico del  Concessionario  gli  oneri  di  cui  all’art.  8 dello

schema di Convenzione allegato;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.3544 del 7/05/2019 con cui si è provveduto a prorogare la

concessione  della  “PALESTRA  SCHERMA  INTERNO  COSTOLI”  all’ACCADEMIA

SCHERMISTICA FIORENTINA, in via transitoria, per assicurare la continuità del servizio alla

cittadinanza  fornito  dall’impianto  sportivo,  per  il  periodo  dal  13.05.2019  al  31.10.2019,  alle

condizioni stabilite nella Convenzione Rep. 64553 stipulata in data 19.05.2016;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08240



DATO ATTO che nel  periodo di proroga concesso la società ACCADEMIA SCHERMISTICA

FIORENTINA  ha  prodotto  la  documentazione  richiesta  per  il  rinnovo  che  è  stata  valutata

rispondente rispetto ai requisiti previsti dalle vigenti normative;

CONSIDERATO che i controlli condotti dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 80 del

D.Lgs. 50/2016 si sono conclusi con esito positivo;

RICORDATO che il presente rinnovo ha validità fino all’11/05/2024, arco temporale che include il

periodo di proroga di cui alla suddetta Determinazione;

CONSIDERATO, pertanto,  che lo schema di Convenzione è stato aggiornato come in allegato,

secondo lo schema di cui alla suddetta Determinazione dirigenziale n.2314 del 19/3/2014;

DATO ATTO che:

- con successivi  provvedimenti  dirigenziali  si  provvederà,  per  il  periodo corrispondente al

rinnovo, all’accertamento in entrata delle somme previste a titolo di canone ricognitorio e di quelle

corrispondenti al canone annuo a carico del gestore dell’impianto, ai sensi della Convenzione in

essere, nonché ad assumere l’impegno di spesa a titolo di incentivo per le funzioni tecniche di cui

all’art. 113 del Codice dei contratti pubblici;

- il Responsabile Unico del presente procedimento è il dr. Enzo Ventroni, Responsabile P.O.

Amministrativa  del  Servizio  Sport,  e  che  il  medesimo  non  ha  conflitto  di  interesse  in  ordine

all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

- il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Andrea Cardosi del Servizio Sport, per il

quale,  analogamente  non  ricorrono  le  cause  di  conflitto  di  interesse  di  cui  all’art.  42  D.Lgs.

50/2016;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di rinnovare le concessioni in gestione all’ACCADEMIA SCHERMISTICA FIORENTINA

per  l’impianto  “PALESTRA  SCHERMA  INTERNO  COSTOLI”,  per  le  motivazioni  sopra

menzionate, fino all’11/05/2024;

2. di dare atto che la stipula della relativa Convenzione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di

autotutela, avrà luogo entro 60 giorni dall’approvazione del presente atto;

3. di dare atto che la planimetria dell’impianto sportivo risulta modificata come da allegato

parte integrante al presente atto;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08240



4. di approvare lo schema della Convenzione allegato,  parte integrante al presente atto, che

sarà sottoscritta digitalmente con il legale rappresentante della ACCADEMIA SCHERMISTICA

FIORENTINA;

5. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali, per il periodo corrispondente al rinnovo,

l’accertamento  in  entrata  delle  somme  previste  a  titolo  di  canone  ricognitorio  e  di  quelle

corrispondenti  al  canone  annuo  a  carico  del  gestore  dell’impianto,  nonché  l’assunzione

dell’impegno di spesa a titolo di incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice dei

contratti pubblici;

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  il  Dottor  Enzo  Ventroni,

Responsabile P.O. Amministrativa del Servizio Sport e che il Direttore dell’esecuzione del contratto

è il Dr. Andrea Cardosi del Servizio Sport;

7.  di  partecipare  all’ACCADEMIA  SCHERMISTICA  FIORENTINA  il  presente

provvedimento dirigenziale tramite Pec.

Firenze, lì 31/10/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08240


